
29 de Agosto de 2017 - ANO - XVI. Nº 1294 - Pág. 01 a 04

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.040 -

VALOR MENSAL R$ 1.610,00 (Hum mil,
seiscentos e dez reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.040
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.095.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: CONTRATADO
A S S I N A P E L O

CONTRATANTE: . VALOR
GLOBAL: R$ 19.320,00 (Dezenove mil, trezentos e vinte reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.011 -

VALOR MENSAL R$ 3.000,00 (Três mil
reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em cumprimento
à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: Locação de imóvel situado na rua 1º de
maio, nº 177, Jandaiguaba, Caucaia/Ce, destinado as instalações e
funcionamento da Creche Nedi Tia Vanda, junto a Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/Ce. FAVORECIDO: ERIVANDA
MARIA PINHEIRO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24,
c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração
de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e pela
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua 1º de maio, nº 177, Jandaiguaba, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Creche Nedi Tia Vanda,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. :
E R I VA N D A M A R I A P I N H E I R O .

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em cumprimento
à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: Locação de imóvel situado na rua 108, nº
551, Planalto Caucaia, Caucaia/Ce, destinado as instalações e
funcionamento da Creche Tia Didi, junto a Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/Ce. FAVORECIDO: DALILA MARIA
MARTINS RODRIGUES. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da
Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e pela Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, 14
de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do

o

o

RATIFICADA

RATIFICADA

Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua 108, nº 551, Planalto Caucaia, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Creche Tia Didi, junto a
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. : DALILA MARIA
MARTINS RODRIGUES.
LINDOMAR DA SILVA SOARES

Caucaia/CE, 15 de fevereiro de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na D, nº 700, Matões, Caucaia/Ce, destinado as
instalações e funcionamento da E.E.I.E.F. Vivendo e Aprendendo,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.
FAVORECIDO: CALIXTO ALVES DE SOUZA.

: .
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na D, nº 700, Matões, Caucaia/Ce, destinado as
instalações e funcionamento da E.E.I.E.F. Vivendo e Aprendendo,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. :
C A L I X T O A LV E S D E S O U Z A .

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Galiente, nº 966, Parque Potira, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola 12 de outubro,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

N.º 2017.02.14.011
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.095.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA
DO CONTRATO: CONTRATADO

ASSINA PELO CONTRATANTE:
. VALOR GLOBAL: R$

36.000,00 (Trinta e seis mil reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.035 -

VALOR
MENSAL R$ 933,00 (Novecentos e trinta e três reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.035
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: CONTRATADO
A S S I N A P E L O

CONTRATANTE: . VALOR
GLOBAL: R$ 11.196,00 (Onze mil, cento e noventa e seis reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.039 -

o

RATIFICADA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

29 de Agosto de 2017 - Nº 1294

FAVORECIDO: LOURENÇO PEREIRA DE SOUSA.
: .

FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela Comissão de Licitação e pela Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, 14
de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Galiente, nº 966, Parque Potira, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola 12 de outubro,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. :
LOURENÇO PEREIRA DE SOUSA.

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

VALOR
MENSAL R$ 2.110,00 (Dois mil, cento e dez reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.039
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: CONTRATADO
ASSINA PELO

CONTRATANTE: . VALOR
GLOBAL: R$ 25.320,00 (Vinte e cinco mil, trezentos e vinte reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE

o

RATIFICADA

LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.037 -

VALOR
MENSAL R$ 2.272,00 (Dois mil, duzentos e setenta e dois reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.037
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA
DO CONTRATO: CONTRATADO

ASSINA PELO CONTRATANTE:
. VALOR GLOBAL: R$ 27.264,00 (Vinte e sete

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Juarez Andrade, S/N, Jandaiguaba, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola Aba Tapeba, junto
a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.
FAVORECIDO: FRANCINE DA SILVA SOUSA.

: .
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Juarez Andrade, S/N, Jandaiguaba, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola Aba Tapeba, junto
a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. : FRANCINE DA
SILVA SOUSA. LINDOMAR
DASILVASOARES

o

RATIFICADA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Agosto de 2017 - Nº 1294

mil, duzentos e sessenta e quatro reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.049 -

VALOR MENSAL R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos
reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.049
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO
ASSINA PELO CONTRATANTE:

. VALOR GLOBAL: R$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e
oitocentos reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.041 -

VALOR MENSAL R$ 3.380,00 (Três mil,
trezentos e oitenta reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.041
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

Caucaia/CE, 15 de fevereiro
de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Pe. Alfredo Nesi, nº 950, Potira I, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola Educandário São
Francisco, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/Ce. FAVORECIDO: FRANCISCO FABIO DE CASTRO
ALVES. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da
Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Pe. Alfredo Nesi, nº 950, Potira I, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola Educandário São
Francisco, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/Ce. 12 MESES.

: FRANCISCO FABIO DE CASTRO ALVES.
LINDOMAR DA SILVA

SOARES
Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2017. LINDOMAR

DA SILVA SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Guararapes, nº 1310, Parque Potira,
Caucaia/Ce, destinado as instalações e funcionamento da Escola
Herminia Zednik, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/Ce. FAVORECIDO: HERMINIA MARIA ZEDNIK
RODRIGUES. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do
art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2017.
LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de

o

o

RATIFICADA

RATIFICADA

imóvel situado na rua Guararapes, nº 1310, Parque Potira,
Caucaia/Ce, destinado as instalações e funcionamento da Escola
Herminia Zednik, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/Ce. 12 MESES.

: HERMINIA MARIA ZEDNIK RODRIGUES.
LINDOMAR DA SILVA

SOARES
Caucaia/CE, 15 de fevereiro de

2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Vila Nova, nº 1150, Vila Nova, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola LorenaAmaral,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.
FAVORECIDO: MARIA IRIS DE PAULA AMARAL.

: .
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e pela
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município
de Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua Vila Nova, nº 1150, Vila Nova, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola LorenaAmaral,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. :
MARIA IRIS DE PAULA AMARAL.

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rua 105, nº 93, Nova Metropole, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola Manuel Rocha,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.
FAVORECIDO: MAILDE MARIA ROCHA TEIXEIRA.

:
. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26,

da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de
Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e pela
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município
de Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO
ASSINA PELO CONTRATANTE:

. VALOR GLOBAL: R$ 45.960,00 (Quarenta e cinco
mil, novecentos e sessenta reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.022 -

VALOR
MENSAL R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.022
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: CONTRATADO
ASSINA PELO

CONTRATANTE: . VALOR
GLOBAL: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.031 -

VALOR
MENSAL R$ 1.145,00 (Hum mil, cento e quarenta e cinco
reais)

o

o

RATIFICADA

RATIFICADA



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.031
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: CONTRATADO
ASSINA PELO

CONTRATANTE: . VALOR
GLOBAL: R$ 13.740,00 (Treze mil, setecentos e quarenta reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.02.14.006 -

VALOR MENSAL R$ 2.000,00 (Dois mil reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

N.º 2017.02.14.006
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.368.0027.2.095.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO
ASSINA PELO CONTRATANTE:

. VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.09.001 -

EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.08.09.001

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO Locação de
imóvel situado na rua 105, nº 93, Nova Metropole, Caucaia/Ce,
destinado as instalações e funcionamento da Escola Manuel Rocha,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/Ce.

12 MESES. :
MAILDE MARIA ROCHA TEIXEIRA.

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Locação de
imóvel situado na rodovia Br 222, /km 23, S/N, Porteiras,
Caucaia/Ce, destinado as instalações e funcionamento da Escola
Vovó Jovina, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/Ce. FAVORECIDO: FRANCISCO CLAUDIO ALVES
DOS SANTOS. : .
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa
emitida pela Comissão de Licitação e pela Ordenadora
de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE,
14 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES.

A Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato resultante da Dispensa de Licitação :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação

OBJETO: Locação de
imóvel situado na rodovia Br 222, /km 23, S/N, Porteiras,
Caucaia/Ce, destinado as instalações e funcionamento da Escola
Vovó Jovina, junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/Ce. 12 MESES.

: MAILDE MARIA ROCHA TEIXEIRA.
LINDOMAR DA SILVA

SOARES
Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2017. LINDOMAR DASILVA

SOARES - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

A
Pregoeira da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de
Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade,
torna público a do

, cujo objeto é a Contratação da
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
ramais de esgoto sanitários, fossas e sumidouros das unidades
escolares junto a Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, que se realizaria no dia 30 de agosto de 2017
( , às , será remarcado para o dia 12 de setembro de

o

RATIFICADA

RETIFICAÇÃO

30/08/2017) 09:00h

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2017 - ANO XVI Nº 1294

RESOLUÇÃO CMEC Nº 20/2017.

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º -

Art. 3º

Art. 4º -

Altera dispositivos da Resolução
CMEC Nº 013/2015, que dispõe sobre o exercício do cargo de direção
das instituições do Sistema Municipal de Ensino de Caucaia e dá outras
providências. O Conselho Municipal de Educação de Caucaia -
CMEC, no uso de suas atribuições legais definidas pela Lei Nº 1.020 de
03 de junho de 1997 e redefinidas pelo Artigo 1º da Lei Nº 1.697 de 02
de janeiro de 2006, considerando o disposto nas legislações que a estas
fundamentam e a integram para todos os efeitos, -
O Artigo 1º da Resolução CMEC Nº 013/2015 passa a vigorar com a
seguinte redação:

O
Artigo 3º da Resolução CMEC Nº 013/2015 passa a vigorar com a
seguinte redação:

- O
descumprimento desta Resolução acarretará sanções aos
mantenedores, bem como o descredenciamento das instituições de
ensino. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogado-se as disposições em contrário. Sala das Sessões
do Conselho Municipal de Educação, em Caucaia, aos 07 deAgosto de
2017. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Presidente da
Câmara de Educação Infantil.ALEXANDRE FERREIRADACOSTA
- Presidente da Câmara do Ensino Fundamental. FRANCISCO
EILSON MARTINS - Presidente do Conselho Municipal de Educação
de Caucaia. HOMOLOGAÇÃO: Homologo a presente Resolução.
Caucaia, 07 de Agosto de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação.

“Art. 1º - Para o exercício do cargo de direção das
instituições do Sistema de Ensino Municipal de Caucaia, será exigida
a formação do gestor ou administrador escolar em curso de
graduação em Pedagogia ou em qualquer outra Licenciatura Plena
com Especialização em Gestão Escolar ou equivalente.”

“Art. 3º - A função de direção poderá ser exercida,
igualmente, por profissionais da educação graduados em Pedagogia
com comprovação em histórico escolar das disciplinas cursadas na
área de gestão/administração escolar, totalizando, no mínimo,
duzentas e quarenta (240) horas-aula e experiência de, pelo menos
três (03) anos de efetivo exercício de docência.”

CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA - CMEC

RESOLUÇÃO

2017 às 09:00hs, em virtude de ajustes ao instrumento
convocatório, O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao
público de 08:00 as 12:00 horas ou pelo portal do TCM-CE:

. Caucaia/CE, 28 de agosto de
2017. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

O Instituto do Meio Ambiente do
Município de Caucaia/CE – IMAC torna público o extrato do
contrato Nº 2017.04.07.001 - 07, resultante do Chamamento Público
para credenciamento nº 2017.04.07.001 de pessoas físicas:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO
A M B I E N T E D E C A U C A I A – I M A C . D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTARIA: 0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.36.03. OBJETO: Credenciamento de pessoas
físicas para a prestação de serviços para atender aos programas, de
interesse do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia/CE – IMAC.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2017.
CONTRATADO(A) AGLEIZ MOURA PINHEIRO FEITOSA –
CPF: 027.030.203-41. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:
Francisco Hugo Pontes. VALOR GLOBAL:R$ 12.500,00 (doze mil
e quinhentos reais). Caucaia/CE, 01 de agosto de 2017. Francisco
Hugo Pontes – Ordenador(a) de Despesas do Instituto do Meio
Ambiente de Caucaia – IMAC.

(12/09/2017)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA – CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2017.04.07.0001 -
EXTRATO DO CONTRATO –

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


